ИЗ РЕШЕНИЙ УЧЕНОГО СОВЕТА НИУ ВШЭ

18 марта 2019					Из Протокола № 04

2. СЛУШАЛИ:
Я.И. Кузьминова - об избираемой части ученого совета НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Любимов Л.Л., Краснов В.М., Тиморин В.А, Шохин А.Н., Ананьин О.И., Барабашев А.Г., Алескеров Ф.Т., Якобсон Л.И.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Рекомендовать конференции работников и обучающихся Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» установить число избираемых членов ученого совета Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» 108 человек.
2.2. Признать сформированным список кандидатов в состав избираемой части ученого совета Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» и вынести его на рассмотрение конференции работников и обучающихся Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» 20.03.2019 (приложение 3).

(из 92 членов ученого совета проголосовало: за - 85, против - 1, воздержалось - 6)

4. СЛУШАЛИ:
Н.Ю. Савельеву - о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения о базовой кафедре НИУ ВШЭ»
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Утвердить Положение о базовой кафедре Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (приложение 4).
4.2. Признать утратившим силу Положение о базовой кафедре Национального    исследовательского университета «Высшая школа экономики», утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ 28.09.2012, протокол № 39, и введенное в действие приказом НИУ ВШЭ от 28.12.2012 № 6.18.1-06/2812-09.
(из 154 членов ученого совета проголосовало: за - 78, против - нет, воздержалось -    2)

5. СЛУШАЛИ:
Н.Ю. Савельеву - о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение о проектной, научно-исследовательской деятельности и практиках студентов НИУ ВШЭ»
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Внести в Положение о проектной, научно-исследовательской деятельности и практиках студентов Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (далее - Положение), утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ 24.06.2016, протокол № 07, введенное в действие приказом от 05.09.2016 №6.18.1- 01/0509-02, следующие изменения:
5.1.1. пункт 4.1.3 изложить в следующей редакции:
«4.1.3. Практика может проводиться в государственных, муниципальных, общественных, коммерческих и некоммерческих организациях, структурных подразделениях Университета (далее - Организации), деятельность которых соответствует профессиональным компетенциям, осваиваемым студентами в рамках ОП.»;
5.1.2. пункт 4.2.5 изложить в следующей редакции:
«4.2.5. Проведение практики, предусмотренной учебным планом ОП, не в НИУ ВШЭ (филиале НИУ ВШЭ) осуществляется на основании договоров с Организациями, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности. Договоры заключаются путем составления одного документа, подписанного НИУ ВШЭ и соответствующей Организацией, по типовой форме договора на проведение практики студентов Университета (Приложение 5 к настоящему Положению), в исключительных случаях допускается составление договоров по форме Организации, если иное не предусмотрено пунктом 4.2.6 Положения.»;
5.1.3. пункт 4.2.6 изложить в следующей редакции:
«4.2.6. Студенты могут самостоятельно осуществлять поиск мест практики. В этом случае практика студента может проводиться на основании договора, заключенного НИУ ВШЭ и Организацией путем обмена письмами и иными документами (в соответствии с пунктом 2 статьи 434 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Для этого руководителем практики от Факультета подписывается письмо от имени НИУ ВШЭ, содержащее:
- адресованное Организации предложение предоставить место для прохождения практики студентом (студентами) НИУ ВШЭ;
- фамилию, имя, отчество соответствующего студента (студентов);
- вид практики;
- наименование, вид, уровень образовательной программы, направление
подготовки, курс, на котором обучается студент (студенты);
- обязательства Организации, принимаемые ею в случае предоставления места для прохождения практики студентом (студентами) НИУ ВШЭ;
- срок прохождения практики;

[bookmark: _GoBack]